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Náš vzácny jubilant

Venované Gabrielovi Fusekovi pri príležitosti jeho 65. narodenín

Je nesporné, že výrok v motte (možno ide o útvar 
ľudovej slovesnosti) sa týka každého z nás. Jeho 
pôvod možno identifikovať v Hérakleitovej 
myšlienke z jeho diela Panta rhei – všetko plynie 
(Hérakleitos z Efezu pravdepodobne žil v rokoch 
544 – 475 pred n. l.). Výrok je mylne pripisovaný 
Cicerónovi (Marcus Tullius Cicero, 3. január 106 
pred n. l. – 7. december 43 pred n. l.), pravdepodob-
ne chybnou zámenou jeho slávnej reči „O tempora, 
o mores!“, adresovanej svojmu, nielen politickému 
oponentovi Luciovi Sergiovi Catilinovi. Jubilant 
je však dokladom toho, že tomu tak nemusí byť 
vždy doslovne. Časy sa síce radikálne zmenili, ale 
Gabriel Fusek sa za obdobie, odkedy sa poznáme, 
zmenil mimoriadne úsporným spôsobom. Je to 

spôsobené predovšetkým jeho osobnou chariz-
mou, jeho nechuťou meniť sa podľa vzoru „kadiaľ 
vietor, tadiaľ plášť“. Žiaľ, v dnešnej dobe sa týmto 
úslovím riadi mnoho ľudí, popredných politikov 
nevynímajúc. Čím je to spôsobené? Podľa mojej 
mienky vypočítavosťou, farizejstvom, či dokonca 
zbabelosťou mnohých z nás. Som nesmierne rád, 
že nášho jubilanta do tejto skupiny osôb (pojem 
„ľudí“ sa mi v tejto súvislosti nejaví ako vhodný) 
rozhodne nemožno zaradiť. Gabriel Fusek je 
vzácny človek. A slovo „človek“ je v jeho prípade 
viac ako opodstatnené. Za svojho, nie príliš krát-
keho života som sa stretol s veľkým počtom ľudí. 
Pramenilo to v mojej snahe venovať sa čo možno 
najväčšiemu počtu potrieb a záľub. Nemám právo 

Motto: Tempora mutantur et nos mutamur in illis.
Časy sa menia a my sa meníme s nimi.
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prirovnávať sa k Bohu, ktorý našiel zaľúbenie 
vo svojom synovi, ale potrebujem vyjadriť svoj 
pocit duchovnej spriaznenosti s jubilantom. 
A  ten výraz „duchovná spriaznenosť“ dvakrát 
podčiarkujem.

Musím sa však oprostiť od môjho filozofujúceho 
úvodu a prejsť k faktografii. To sa pri podobných 
„medailónoch“ požaduje. Gabriel Fusek uzrel 
svetlo sveta v Trnave (*9. 8. 1957). Svoje detstvo 
i mladosť však prežil v Novom Meste nad Váhom. 
Tam absolvoval nielen základnú školu, ale aj 
gymnázium. V rokoch 1976 – 1981 študoval odbor 
archeológia na Filozofickej fakulte Univerzity Ko-
menského. Vo svojej hodnotnej diplomovej práci sa 
zaoberal osídlením v dobe bronzovej (Spoločnosť 
a  hospodárstvo na východnom Slovensku v  období 
zániku otomanskej kultúry). Od apríla 1981 až po 
dnes je pracovníkom Archeologického ústavu 
SAV v Nitre. Na jeho pôde sa začala dynamicky 
rozvíjať kariéra vedca orientujúceho sa na prob-
lematiku včasného stredoveku. Vo svojej práci si 
čoskoro získal rešpekt nielen svojimi terénnymi 
aktivitami, ale aj celým radom novátorsky lade-
ných príspevkov, štúdií a článkov. Prejavil v nich 
mnoho odvahy, keď prezentoval nové názory na 
stereotypne ponímaný vývoj osídlenia v danom 
období a nebál sa diskusie s odborníkmi. V roku 
1983 získal akademický titul PhDr. a v roku 1993 
po úspešnom obhájení dizertačnej práce Včasno-
slovanské osídlenie Slovenska pripojil k svojmu menu 
vedeckú hodnosť kandidáta vied (CSc.). Kandi-
dátsku prácu následne pod mierne zmeneným 
názvom monografickým spôsobom publikoval 
(Slovensko vo včasnoslovanskom období). V roku 1997 
nastúpil na študijný pobyt, ktorý zastrešovala 
nadácia Volkswagen Stiftung. V rámci uvedené-
ho pobytu sa podieľal na pedagogickom procese 
v Insitut für Vor- und Frühgeschichte, Johann 
Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main, 
kde viedol seminár „Včasnostredoveké osídlenie 
Karpatskej kotliny“.

Zúčastnil sa celého rada terénnych archeologic-
kých výskumov. Považujem za potrebné spomenúť 
aspoň tie najdôležitejšie: 1981 – Mužla-Čenkov, 
Chľaba, 1982 – Komjatice-Legionárske, 1983 – Nitra-
-Športový areál, Nitra-Na Vŕšku, 1984 – Nitra-Mikov 
dvor, 1985 – Bielovce, Nitra-Šindolka, 1986 – Nitra-
-Šindolka, 1988 – 1990 – Nitra-hrad, 1995 – Nitra-
-Šindolka, 2013 – 2019 – Divinka. Mimoriadne bohatá 
a podnetná publikačná činnosť jubilanta obsahuje 
viac ako 160 titulov pôvodných odborných a ve-
deckých prác.

Nezvyčajne rozsiahla je edičná činnosť Gabriela 
Fuseka, ktorá mu výrazne odkrajovala čas, ktorý 
mohol využiť na vedeckú prácu. Napríklad zostavil 
a redakčne spracoval Zborník na počesť Dariny Bia-

lekovej (2004) a zborník Archäologische Studien zum 
frühen Mittelalter (2017). Je jedným zo zostavovate-
ľov monografie Dejiny Nitry. Od najstarších čias po 
súčasnosť (1998). Dokonca aj v Nemecku sa venoval 
tejto činnosti, podieľal sa na redakčnom spracovaní 
zborníka Frühmittelalterlicher Burgenbau in Mittel- und 
Osteuropa (1998).

Od roku 1990 je členom redakčnej rady časopisu 
Slovenská archeológia. V tiráži tohto profilového pe-
riodika Archeologického ústavu SAV sa objavovalo 
meno Gabriela Fuseka vo funkcii hlavného redakto-
ra v rokoch 1998 – 2022. Právom možno oceniť jeho 
nezvyčajnú náročnosť k autorom, ktorí do časopisu 
prispeli. Pre jubilanta je charakteristická mimoriad-
na dôslednosť nielen z hľadiska obsahu príspevkov, 
ale aj po ich formálnej stránke. V roku 2013 mu bola 
udelená medaila pri príležitosti 60. výročia založe-
nia SAV, pričom bol zaradený medzi špičkových 
pracovníkov SAV na základe hodnotenia Akade-
mickej renkingovej a ratingovej agentúry ARRA. Od 
roku 2020 je členom redakčných rád zahraničných 
periodík (Cercetări Arheologice, Přehled výzkumů) 
a od roku 2022 členom redakčnej rady Študijných 
zvestí AÚ SAV. Po zásluhe bol v roku 2010 ocenený 
pamätnou medailou Schönvisner István Emlékérem 
za ochranu archeologického dedičstva. V  roku 
2018 mu mesto Nitra udelilo pamätný list pri prí-
ležitosti 770. výročia udelenia kráľovských výsad 
mestu Nitra. Obec Divinka, v katastri ktorej Gabriel 
Fusek viedol archeologické výskumy na Veľkom 
vrchu, v roku 2018 udelila jubilantovi ďakovný list 
za profesionálny prístup, spoluprácu a prínos ku 
kvalite monografického diela: Monografia Divinka 
a Lalinok.

Nezanedbateľná je i jeho činnosť v oblasti rea-
lizácie viacerých grantových projektov agentúr 
VEGA a APVV, ako aj medzinárodných projektov 
(Slovinsko, Poľsko). Viedol jednu diplomovú prácu 
a bol školiteľom troch doktorandov. 

Gabriel Fusek dostal znamenitú intelektuálnu 
pripravenosť a argumentačnú úroveň do vienka od 
svojich rodičov. To, že nie všetko je ideálne si jubilant 
náležitým spôsobom uvedomuje. Je neuveriteľné, 
s akou trpezlivosťou, priam posadnutosťou je 
schopný veľa času venovať kolegom, priateľom, ale 
aj iným osobám pri argumentácii a zdôvodneniach 
svojich poznatkov. To i napriek početným zdravot-
ným ťažkostiam, ktorým jubilant čelil a dodnes ho 
„kvária a moria“ (parafrázujúc Hviezdoslavovu 
Hájnikovu ženu). Má však schopnosť sebareflexie 
a kritického prístupu k svojim myšlienkam a činom. 
Ide o skutočnosť, ktorú si treba mimoriadne vážiť, 
pretože mnohým z nášho okolia niečo podobné 
enormne chýba. Absenciu intelektuálneho rozhľadu 
nahradzujú diletantstvom, neschopnosťou, či priam 
namyslenosťou. Zásluhou svojho jasnozrivého 
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intelektu sa dokázal vysporiadať aj s hendikepom 
nepočujúceho.

Nezanedbateľným podielom jeho kreativity je 
jeho zručnosť. Vybudoval nielen ovocný sad, o ktorý 
sa s nemalým úsilím stará. Zakúpil malý domček 
v Lukáčovciach, obci neveľmi vzdialenej od Nitry. 
Pristavil k nemu rodinný dom, pričom väčšinu 
remeselných prác pri jeho stavbe sám uskutočnil. 
V pôvodnej časti domu má jeho manželka Vierka 
remeselnícku dielňu, v ktorej vyrába rôznorodé ke-
ramické produkty, vrátane dekoratívnych výrobkov. 
Zdôrazniť je vhodné aj jeho gurmánstvo. Varí nielen 
rád, ale aj vynikajúco.

Predchádzajúci text dokladá jeho ľudskú rozma-
nitosť a mnohorakú vedeckú vrstevnatosť. Nemô-
žem však nespomenúť niekoľko bezprostredných 
zmienok. S kolegom Gabrielom Fusekom som sa 
zoznámil krátko po jeho vstupe na pôdu Archeo-
logického ústavu SAV v Nitre. V tomto čase totiž 
nebolo vôbec jednoduché stať sa pracovníkom zmie-
nenej inštitúcie. O to viac treba oceniť skutočnosť, 
že si ho vtedajšie vedenie ústavu vybralo. Zakrátko 
sme sa stali priateľmi, ktorí sa navzájom rešpektujú 
a kolegami, ktorí dokážu diskutovať na rôznorodé 

témy. Výsledkom našich početných rozhovorov 
a diskusií sú viaceré spoločné príspevky a štúdie. 
Niektoré sa rodili ľahko, iné ťažšie. Ich vznik bol 
podmienený náročnosťou tém a intenzitou diskusie 
o sporných témach. Som presvedčený, že iba v spore 
sa rodí podnetná myšlienka a z nej vyplývajúci 
produkt. A ešte jedna veľmi osobná spomienka. 
V roku 1984 sa Gabriel Fusek významnou mierou 
podieľal na výskume pohrebiska z obdobia avar-
ského kaganátu v Obide, ktorého som bol vedúci. 
Jeho prínos z hľadiska spôsobu odkrývania hrobov 
a ich dokumentovania bol pre mňa nielen podnetný, 
ale aj neoceniteľný. Medzičasom som predmetné 
pohrebisko monografickým spôsobom publikoval 
(Jozef Zábojník: Pohrebisko z obdobia avarského kaga-
nátu v Obide. Archaeologica Slovaca Monographiae. 
Studia 26. Nitra 2019).

Milý Gabko, viac ako rád Ti za priateľov, či 
kolegov a samozrejme aj za seba chcem popriať 
ešte veľa tvorivých rokov, zaželať dobré zdravie, 
spokojnosť a neutíchajúci elán pri plnení nových 
výziev. V  neposlednom rade ešte mnoho pozo-
ruhodných objavov v problematike včasného 
stredoveku.

doc. PhDr. Jozef Zábojník, CSc. 
Archeologický ústav SAV, v. v. i.
Akademická 2
SK – 949 21 Nitra
nrauzabo@savba.sk
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